RELATORIO DE VIAGEM —J

N.: 1461 /2022

Em atendimento ao disposto na Resoluciio de Mesa 03, de 8 de abnl de
2009, de acordo com a Lei 7.844/135 ¢ orientacido do Tribunal de Contas do Estado do
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5° caput, da Lei 0°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: 493 /2022
1011

Designacio da Presidéncia: Paulo Roberto Marin Roldae

INDICATIVOS DA VIAGEM

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 08/11/2022
Data do retorno: 12/11/2022

Cidadc: Brasilia Conducio: Acro

Vereador OU Comissio de Vereadores: Jefferson Bonilha Mendes — LARY /

Cidadania




F;RGEOSI ENTIDADES VISITADAS

GABINETE DO DEPUTADQO DANIEL TRZECIAK

RUA: Palacio do Congresso Nacional — Gabinete 917 —

Anexo IV

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reuniao no dia 09/11/22, com o

Deputado Daniel Trzeciak, para ftratar de assuntos

referentes ao municipio de Ri Grande — RS.



AGENCIA DE TRANSPORTES TERRESTRES — ANTT

RUA: Edificio da ANTT - Setor de Clubes Esportivos Sul —

SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla Polo 8

Cidade: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reuniao nc dia 08/11/22, para

tratar sobre Concesstes Rodoviarias RIO Grande do Sul.

TRIBINAL DE CONTAS DA UNIAQ - TCU

RUA: St. De Administracgo Federal Sul — Asa Sul

CIDADE: Brasilia . UE:DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunidao no dia 09/11/22, para

tratar sobre o tema Governanga Publica Municipal.

Lad



MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA

RUA: Esplanada dos Ministéerios, Bloco R, 5° andar.
CIDADE: BRASILIA UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Reunifo no dia 10/11/22, onde foi
entregue o oficio 113/2022 reiterando a entrega do dossié
“Uma Ponte para o Futuro — Moc¢ao e Potencialidades da
regiao Sul’, no dia 30/06/22, ao Ministro da Infraestrutura
Tarcisic de Freitas. Nesta reuniao foi entregue tambem o
dossié intitulado “Sugestao para o Polo Rodoviari9 Pelotas

BR — 116/BR- 392".



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Rua: Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala 810
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no dia 10/11/2022 para
tratar scbre o Requerimento 509/2022, que se refere sobre

a construcé@o de um novo projeto de habitacao popular.

AGENCIA NACIONAL DEV TRANSPORTES

TERRESTRES — ANTT

Rua: Edificio Sede da ANTT — Setor de clubes Esportivos
Sul — SCES, trecho 03, lote 10, Projeto Orla Polo 8
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Participou de uma audiéncia
publica no dia 11/11/22, que tratou sobre a concessao da

BR-116/158/290/392/RS.



OBS: A audiéncia Publica n® 10/2022, realizada pela
Agéncia Nacional de Transportes Terrestres — ANTT no dia
1111/22, o qual, trato sobre a concessdo para a
exploracao do lote rodoviario, composio pelas rodovias
BR116/158/290/382/RS, nao disponibilizou comprovante de
presenca, uma vez que trata-se de audiéncia publica
presenciai. Logo, estdo anexadas as fotos, que comprovam
a presenca do vereador Jefferson Bonilha Mendes (LARY),
podendo essa audiéncia ser vista através do link abaixo,

com a participacdo do mesmo.

&ab channel=Canal ANTT



DECLARACAQO DE COMPARECIMENTO

Brasilia, 09 de novembro de 2022.

Declaramos para os devidos fins, que o Sr. Jefferson Bonilha Mendes,
vereador Lari, esteve neste gabinete para tratar de assuntos referentes ao municipio de Rio
Grande - RS.

Atenciosamente,

/

o

; .//{"”'JL%"LT‘: %
Luciann’{ i

ugusto Carvalho
Assessor Parlamentar

Camara dos Deputados Anexo IV Gabinete 817 — 9° andar — Brasilia/DF — CEP 70.160-800 - Tel, (61) 3215-5017
e-mail; dep.danieltrzeciakf@camara.leg.br




AGEMCIA RACIONAL BE
TRAMSPORTES TERRESTRES

Brasilia, 09.11.2022.

Declaramos para os devidos fins que o Sr. Jefferson Bonilha Mendes, CPF:
645.456.520-34, participou de reunifio nesta Agéncia Nacional de Transporte Terrestres,
no dia 09 de novembro do ano em curso.

Chefe da Assessoria Especial de Relagdes Parlamentares ¢ Institucionais da ANTT.

Atenciosamente,



— i
!t u TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAD

Declaro para os devidos fins que o senhor vereador do Municipio
do Rio Grande/RS Jefferson Bonilha Mendes, CPF 645.456.520-34
compareceu ao Tribunal de Contas da Unido para tratar sobre o tema
Governanca Publica Municipal com o Chefe de Gabinete do Ministro
Augusto Nardes, o Senhor Arthur Adolfo.

Brasilia, 09 de Novembro de 2022.

VARTHUR ADOLFO
/CHEFE DE GABINETE




MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA EXECUTIVA

Esplanada dos Ministérios Bloco "R - 57 andar - CEP: 70044-900 - Brasilia = DF
Fone (1) 2029-7090 - 2029-7080 - 2029-7745
exacutiva@infraastrutura.goy.br

Brasilia, DF, 10 de novembro de 2022.

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que nesta data os Vereadores Luciano
Figueiredo, Rubilar Tavares, Jefferson Bonilha, Rogério Gomes e Fabio Domingues
foram recebidos em audiéncia pelo Dr. Alan Lopes, Secretario-Executivo Adjunto do
Ministério da Infraestrutura.

Atenciosamente,

{,{,JZQ] 0
CINT ERREIRA BARRETO
CHEFE DE GABINETE



MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
(abinete do Ministro
Asscssoria Especial de Relagdes Institucionais

Declaracio de Comparecimento

Brasilia, 10 de novembro de 2022,

Declaro que o Sr. Jefferson Bonilha Mendes, Vereador do Estado do Rio
Grande/RS, CPF n® 645.456.520-34 compareceu nesta Assessoria Especial de Relacaes

Institucionais, para tratar de informacdes referentes aos contratos firmados neste
Ministério.

Atenclosamente,

Esplanada dos Ministérios, Bloco “E”, Sala 810, Brasilia— DF  CEP 70.067-901
Tel: (61)2034-5972/5763
E-mail: assessoriainstitucionali@mdr.gov.br



T2T2022 0800

WFS-e - Nola Fiscal de Servicos Eletrdnica de Porta Alegre

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

|Emitida em:

N°:2022/7356

o

HOTEL
EXFRESS

Porto Alegre
Telefone:

112/11/2022 s 03:00:12

iCompeténcia: |Codigo de Verificacao:
[12/11/2022 1311 c_‘Efoc

HOTEL SAVOY INDUSTRIA HOTELEIRA EIRELI
CPF/CNF: 92 917.277/0001-00
AV BORGES DE MEDEIROS, 688, CENTRO HISTORICD - Cep: 50020-024

Inscricio Municipal: 01586726

RS
Email: savoy@hotelexpress. turbr

. Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CHNPJ: 645.456.520-34

Inscricae Municipal: Nao Informadae

| JEFERSON MENDEZ

| val parta, 275, centro - Cep: S0000-000

| Rio Grande RS

| Telefone: Nag informada i Email: Nao Informado .
 NFS-e Substituida: 2022/7350 F:

 Discriminacio do(s) Servicol(s)

. tharia do dia 11/11/2022 2 1271173022,

Codigo de Tributacao Municipal:

30100100 { Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hospedaria, camping e congéneres

' Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descricio:
| 9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéts,

!
H
]
i
|

apart-service condominiais, flat, apart-hoteis, hotéis residéndia, residence-:

i

| service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensges e congéneres; ocupagio por temporada com fornecimento de servico F
o valor da alimentacio e gorjeta, quands incluido no orecs da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos). |
' Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: : Natureza da Operacio: {
4314902 / Porto Alegre Tributacdo no municipio g
' Regime Especial de Tributacao: ME ou EPP do Simples Nacional i
' Valor dos servicas: R$ 85,60  Valor dos servicos: RS 85,60 |
' (-) Descontos: HS0006.  CrDedscoess oo oo RS 0,00
{-) Retencoes Federais: RS 0,00 ) Dﬁ_“?‘.’f‘.”.'"‘f‘““did‘i‘“a’d“: - RS 0,00
| () 155 Retido na Fonte- ) Fagny Elteedeticdlen o B &0 |
Valor Liquido: RS ES.60 i S

| Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a credito fiscal de [P

hitps:/ fservicos. procempa_com.br

htips:/infe.portoalegre.rs.gov.brinfse/pagesfexibicaoNF S-a jsf

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda o
Rua Sigueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histérico - CEP- 90.010-907 - Porto Alegre RS,
Tel: 156 (opcdo 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades)

111



LimAND EMPRICL PRESTADORADE SERVICOS DE BO7TELARIA =
MR PEA4T 112000 1-54 | EOTRARAS40GT TS
S mDEA 2T SHN OUADRAGE BLOCC E, EN
A58 NOSTE BRAZILA-DF
DAMFE MNFC-E - Documents auxiliar
da MNola Fiscal de Consumider Eletronica

Nao permite aproveitamento de crédito de ICMS
So s —:C!—H'r'.— b i | AL | il N Bl
T Y e L ha T S P vt (L I I T LR |
1 SERVICOS DE HOTELARIA 1.C0UN S5180,00

TOTAL BE ITEHS
VALCR TCTALRE
DESCCHTO RS
VALOR A PAGAR RS
FORMA DE PAGAMENTC
Dinhsiro

Troco RS

informacio dos Tritutos Incidenies
Lel Fedearal 12 741/2612 - Fonte IBRT

kome Jeferson Bonilha Mendas Endarace: Hig grande Cep:892200-370

CPF §45456520-34 Valor da ncta 180 00 Email
Jeiersonmendes@emra com br ata 27/ 11ha 11/ 1

Gonsulie peiz Chave de Acessc em
wunw fazenda di gov brinfece/consulia

.
P2
ik
—
0

CONSUMIDOR NAQ IDENTIFICADO

Serie 903 114112022 1
utofizacie: 3532205567858927
orizacac 19F11522 17 50:41

=1}

i

=
aid

TELEFONE PROCON: 154
ENDERECD PROCON-DF: Venincio Shepping - Sefor Comercial Sul

Y

Cwadra 05, Bloco B-50, Salz 249 - Brasilia - DF - CEP: T6333-000

i

5147 1120001548500300000003 1145 1726552



Estado do Rio Grande do Sul
GNP B9.584.981/0001-15

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Funcional: 0001.0031.0001
Elemento: 33390141400000000000 Diarizs no pais
Vinculo: 00010000

E?deres;n: Rua General Vitoring - 441 Pradio CEP: 96.200-310
Telefone:  {53) 32338500 Cidade: Rio Grands
ST _— =
“*‘"‘ -' “;ﬂ %"ﬁ*' ﬁ% R T e te L S ks b e
Miamero Empenho; Data Emissao:
1461/2022 01/11/2022
Dotagdo: 4
Omgdo: 01 Camara Municipa!
Unidade: 001 Camara Municipal
Agaar 2008 MANUTENGAQ DA ATIVIDADE LEGISLATIVA

GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO

Fecurso Livre - Administracio Direta Municipal

Credor: 31720 - JEFFERSON BONILHA MENDES
Enderego: Rua Val Porto - 275

Cidade: Rio Grande/RS

CPR/CNPJ: §45456.520-34 Telefone:

Banco: BANCO DO ESTADOD DO RIO GRANDE DO SUL S.A, Agencia: 330 Conta:  35205356-00
DotagSo Infcial: 150.000,00 Empenhado Anter.: 81.375,
Suplemantado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.330,

Anulado {-): 0.00 Total (B): 83.705,
Total (A) 150.000,00 Saldo (A -B) 66.295,
Processo LicitagSo: Data do Processo:
Modalidade: Nitmero do Contrato:
MNimero do Processo: Contrato Aditheo:
Valor deste Empenhao: 2330,
Historico

Protocolo n.6565 de 26M10/2022).-

3 diarias a Brasilia/DF, onde o Vereador em Comiss3o, i dias 08, 10 e 11 de novembro de 2 022 para cumprimento de agenda
nos seguintes org3es e autoridades: agenda no Ministerio do Desenvelvimento Regional{09/11), agenda no Ministério da
Infraestrutura, tema: Lote 4 & pragas de pedagio na BR-392 e BR-116, agenda com Deputado Danrlei, agenda com Deputado
Marcio Biolchi(10/11) e Audiéncia Pibiica sobre a concess3o da BR-116/158/290/392/RS na sede da ANTT{11/11) e 1 didria 2 Por
Alegre/RS5, relacionads a despesas no embarquel/desembargue no asroporio daguela localidade(Requenmento n 483/2022 e

= E.

ORDEM DE PAGAMENTC

PAGUE-SE AD FAVORECIDD O VALOR ACIMA
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM ! i3
DA MES

M ;--._1 et oo RECIEQ  /
! CONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL D@ RIO GRANDE Q VALO
A TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
;};1 . Z ‘ - PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAD".
AR oy { L !
ok Vasper Lets s B ! f
Diirctor Go L DA MES ANO
Cinmhiunicipeﬁ‘;_u ,inﬁ(’m:
¥
- ASSINATURA N° DOCUME:
NIRETOR GERAL iz




~ AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTE TERRESTRE — ANTT
AUDIENCIA PUBLICA REALIZADA DIA 11 DE
NOVEMBRO DE 2022
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" Ministério da Infraestrutura




Ministério do Desenvolvimento Regional




Agéncia Nacional de Transportes Terrestres - ANTT




